
令和元年５月吉日 
 各 位  

『耕人塾』塾長 木村 民男 
 （石巻専修大学客員教授） 

 
『耕人塾』サポーターの募集について（お願い） 

 薫風の候、貴殿におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃

から『耕人塾』へのご理解とご協力・ご支援をいただいておりますことに、衷心よ

り感謝申し上げます。 
 さて、石巻地域の中・高校生の「人間力」を磨き、地域社会に貢献する人材育成

を目指して立ち上げた『耕人塾』も、令和元年度で第 8 期を迎えることになりまし

た。『耕人塾』では、「世界に誇れる石巻地域にしよう～発信！未来へ～」というテ

ーマの下、地域で活躍している方々の講話等で研修を深めるとともに、伝統文化の

体験活動等も取り入れた研修を継続してきました。また、実践活動を「あいさつ・

清掃・ゴミ拾い」とし、石巻市の川開き祭や日曜日の早朝に矢本駅前、女川駅前の

ゴミ拾い活動などを継続してきました。特に昨年度は、塾生や指導委員の他に立町

商店会有志、石巻市環境保全リーダーの会、いしのまき環境ネット、宮城県廃棄物

協会、石巻青年会議所、東松島市リトルシニアチーム、女川中学校生徒・教職員、

耕人塾保護者等延べ約 500 人が活動に参加してくれました。 
そのような活動がマスコミ等を通じて地域にも認められ、大学生や市民を巻き込

んだ学びの場に成長しつつあります。石巻専修大学、宮城県教育委員会、石巻市教

育委員会、東松島市教育委員会、女川町教育委員会、河北新報社、石巻日日新聞社、

石巻かほく、ラジオ石巻の後援をいただくと共に石巻地域の多くの方々のご支援を

いただきながら、地域への貢献などに大きな成果を上げることができました。 
 つきましては、塾生の受講料を無料とし、指導委員等はボランティアで運営して

おりますことから、趣旨をご理解の上『耕人塾』サポーター会員として登録をいた

だきますようお願い申し上げます。振込用紙を同封させていただきましたので、本

年度の会費として 1 口 1,000 円（法人様におかれましては 5 口以上のご協力を賜れ

ば幸甚です）のご協力を賜りたくお願い申し上げます。誠に勝手ながら、来年度以

降も振込用紙にてお振り込みいただければ幸いです。 
 なお、登録会員につきましては、『耕人塾』ホームページに掲載するとともに、今

後の活動予定などをホームページ等でお知らせしていきたいと考えております。 
 貴社の益々のご発展をご祈念申し上げ、お願いのご挨拶といたします。 
      連 絡 先 
１ 石巻専修大学：〒986－8580 石巻市南境新水戸 1 番地（事務部武藤） 
           電話 0225－22－7716 ＦＡＸ0225－22－7746 
２ 問 合 せ 先：千葉克彦（会計担当）携帯電話 090-5843-7314 
         〒986－0861 石巻市蛇田字新下前沼 143－1              
３ 会費納入方法：七十七銀行蛇田支店 

  口座名：「耕人塾」塾長 木村 民男 
  口座番号：５４６３１３１ 

 



  令和  年  月  日 
 

『耕人塾』塾長 木村民男 宛 
 

 
下記の通り『耕人塾』サポーターとして登録いたします。 

 
※ 1 口 1,000 円（法人様におかれましては 5 口以上のご協力を賜れば幸甚です） 

とし、個人の方は「代表者職・氏名」の欄に個人の氏名をお書きください。 
 

会 社 名 

 

代表者職・氏名 ○印  

住 所 

〒 

電 話 番 号 

 

Ｅ メ ー ル 

 

サポーター賛助

口 数 （ 金 額 ）          口            円（年） 

そ の 他 
（ご意見や要望

がありましたら

お書き下さい） 

 

※ 本情報は、『耕人塾』関係のみに使用させていただきます。また、氏名・住

所等をホームページに掲載させていただきますのでご了承ください。 


